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"Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per el senor PEDRO GUSTAVO CASTRO, en 
contra de la Resolucidn No. 20192120095085 del 23 de agosto de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa 

iniciada a traves del Auto No. 20192120009534 del 19 de junio de 2019, expedido en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comision Nacional del Servicio Civil 
convoco a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal 
perteneciente al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, 
identificandola como “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

El senor PEDRO GUSTAVO CASTRO, identificado con C.C. No. 79.288.143, se inscribio para participar en 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA en el empleo ofertado con codigo OPEC No. 61004, denominado 
Instructor, Grado 1.

Surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucion No. 
20182120186275 del 24 de diciembre de 2018 la CNSC conformo la Lista de Elegibles para proveer una 
(1) vacante del empleo identificado con codigo OPEC No. 61004, denominado Instructor, Grado 1, en la 
cual el senor PEDRO GUSTAVO CASTRO ocupo la primera (1a.) posicion; acto administrative que fue 
publicado el dia 04 de enero de 2019.

El 14 de enero de 2019, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO- 
la Comision de Personal del SENA formulo ante la CNSC solicitud de exclusion de la lista de elegibles del 
senor PEDRO GUSTAVO CASTRO, informado:

“NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA Nl DOCENTE Nl RELACIONADA, DADO QUE TODOS 
LOS CERTIFICADOS PRESENTADOS NO DESCRIBE FUNCIONES CONCRETAS Y NO 
CUMPLEN CON LOS REQUISITOS EXIGIDOS Nl EL TIEMPO REQUERIDO EN LA 
ALTERNATIVA PARA LA CUAL ESTA APLICANDO”.

Conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120009534 del 19 de junio de 2019, concediendo diez (10) dias a partirdel dia siguiente al envio de 
la comunicacion, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion, en garantia del debido proceso 
administrative. Dicho acto administrative fue comunicado al aspirante el dia 27 de junio de 2019.

Dentro del termino establecido en el articulo segundo del Auto No. 20192120009534 del 19 de junio de 
2019, el aspirante bajo los consecutivos Nos. 20196000627522 y 201907050019 del 05 de julio de 2019 
radico ante la CNSC su escrito de defensa y contradiccion.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirio la Resolucion No. 
20192120095085 del 23 de agosto de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a 
traves del Auto No. 20192120009534 de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- 
SENA", en la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Excluirde la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 
No. 20182120186275 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria
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No. 436 de 2017 - SENA, al senor PEDRO GUSTAVO CASTRO, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative. (...)’’

Conforme a lo previsto en el artfculo quinto del referido acto administrative, el senor PEDRO GUSTAVO 
CASTRO interpuso Recurso de Reposicion contra la Resolucidn No. 20192120095085 del 23 de agosto de 
2019.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de 
la Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracidn, 
vigilancia y control del sistema general de camera y de los sistemas especiales y especificos de camera 
administrativa de origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales 
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la 
vigencia de la Constitucidn Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 preve como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del 
Servicio Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de camera administrativa, entre otras, la 
contemplada en el literal a), que sehala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no alprincipio de mdrito (...)”. (Marcacidn fuera de 
texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

"(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)’’

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso 
Administrative -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicion el servidor que lo expidid, es 
decir, es competente esta Comisidn Nacional.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir 
la exclusidn o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, 
asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120095085 del 23 de agosto de 2019 fue publicada en la web de la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil el 30 de agosto de 2019 y notificada por aviso el dia 05 de septiembre de 2019 al 
correo electrdnico: castropedroaustavo@vahoo.es suministrado en SIMO por el senor PEDRO GUSTAVO 
CASTRO.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicion instaurado por el senor PEDRO 
GUSTAVO CASTRO se present© dentro de la oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC 
bajo los numeros 20196000822122 y 20196000822692 del 05 de septiembre de 2019, por lo que a 
continuacidn se procedera a resolver de fondo la solicitud referida.

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicion del senor PEDRO GUSTAVO CASTRO, puede 
colegirse que este encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

"(...)
4 - En el caso concreto y sustancial relacionado con el certificado de experiencia pedagdgica 
otorgado por la Fundacidn Misioneros de la Madre Teresa de Calcuta en el ano 2014, les informo 
que me acojo al principio de buena fe, doy testimonio que las actividades desarrolladas fueron las

mailto:castropedroaustavo@vahoo.es
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de impartir formacidn pedagdgica para el mejoramiento de vivienda en el sector de la vereda 
Panama, barrio los cerezos en Soacha Cundinamarca, en los temas relacionados con construccidn, 
desde su parte preliminar hasta los acabados (...)"

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria 
es la norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracion, a las entidades contratadas para su 
realizacion y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este aspecto, mediante la Sentencia SU-446 
de 2011, senalb:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la 
realizacion del concurso y a los participantes”, y como tal impone las reglas que son obligatorias 
para todos, entiendase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como en ella se 
delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de 
buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha 
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y 
condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertirla en una 
trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la 
transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legltimas expectativas de 
los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacidn y 
autocontrol porque la administracidn debe “respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccidn 
de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra 
previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convoco a 
Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente 
al Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, con sus 
modificatorios y aclaratorio, es la norma que autovincula y controla el concurso de meritos denominado 
“Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”.

Revisado el caso del senor PEDRO GUSTAVO CASTRO, encontramos que se inscribio al proceso de 
seleccion, al empleo Instructor, Grado 1, ofertado bajo el codigo OPEC No. 61004, allegando para el 
cumplimiento del requisite de estudios Titulo de Tecnico Profesional en Construccion. El SENA para el 
cumplimiento de requisites mlnimos definio la siguiente alternativa:

• Alternativa de Estudio: Titulo de Tecnico Profesional en cualquiera de los 55 nucleos basicos de 
conocimiento, o en NULL o Sin clasificar.

• Alternativa de Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de DERECHOS HUMANOS Y 
FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO y doce (12) meses en docencia o instruccion certificada por 
entidad legalmente reconocida.

En lo que respecta a los soportes documentales de experiencia aportados por el recurrente se encontraron:

• Certificado expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, con el cual se demuestra la 
vinculacion del aspirante del 20 de octubre de 1986 al 11 de septiembre de 2017.

- Nota: El documento sefiala que el senor CASTRO “actualmente" se encuentra vinculado como 
Tecnico Grado 07, por lo que no hay posibilidad de acreditar el ejercicio del cargo de manera 
continuada.

Lo anterior, debe ser interpretado de conformidad con las manifestaciones dadas por los organismos 
judiciales, como es el pronunciamiento proferido por el Consejo de Estado en el expediente A.C 
25000-23-42-000-0541300 de 21 de noviembre de 2013, donde se estimo que no era procedente 
validar una certificacion en la cual se referia a la fecha de vinculacion a la entidad y el empleo ejercido 
en la actualidad, esto es al momento de la expedicion de la certificacion correspondiente, asi:

"(...) sin embargo, al revisar la constancia aportada por el tutelante durante la inscripcidn, se 
observa que no menciona los cargos desempehados ni las funciones que cumple, ya que se limita 
a informar la fecha de vinculacidn y el cargo que actualmente ocupa, siendo insuficiente para dar 
por satisfecho el requisito exigido (...)’’.
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Bajo estas consideraciones la CNSC no puede validar el certificado expedido por el SENA el 11 de 
septiembre de 2017 al no satisfacer los criterios establecidos en la normatividad del concurso.

• Certificado laboral expedido por la INSTITUCI6N EDUCATIVA COLEGIO DE BACHILLERATO DEL 
NINO JESUS, que da cuenta de la vinculacion del senor CASTRO como DOCENTE VOLUNTARIO 
medio tiempo, en los periodos comprendidos entre:

El 01 de febrero de 2012 y el 30 noviembre de 2012. 
El 01 de febrero de 2013 y el 30 noviembre de 2013.

Con la cual se demuestran 19 meses y 28 dias de experiencia docente, en periodos discontinues; 
no obstante, el folio taxativamente establece que este ejercicio laboral se dio de lunes a viernes 6:00 
PM a 10:00 PM, esto es, cuatro (4) boras diarias, por lo que una vez realizada la conversion a ocho 
(8) boras diarias, como se muestra a renglob seguido, el periodo realmente certificado es de 9 meses 
y 29 dias de experiencia docente.

- 9 meses y 29 dias de a cuatro (4) boras diarias X 2 periodos identicos = 19 meses y 28 dias que 
tambien pueden ser referidos como 598 dias del ejercicio docente de a cuatro (4) boras diarias.
- 598 dias X 4 boras = 2392 boras.
- 2392/8 = 299 o 9 meses v 29 dias.

• Certificado laboral expedido por la FUNDACI6N MISIONEROS MADRE TERESA DE CALCUTA, 
que da cuenta de la vinculacion del senor CASTRO como VOLUNTARIO DE APOYO EN PLANES 
DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA Y EXPERIENCIA PEDAG6GICA, del 1 de febrero de 2014 al 
31 de noviembre de 2014, con el cual demuestra 10 meses de experiencia.

• Certificado expedido por el SINDICATO DE EMPLEADOS Y TRABAJADORES DEL SENA - 
SETRASENA-, que da cuenta de la vinculacibn del senor CASTRO como miembro de la JUNTA 
DIRECTIVA, desde el 1 de marzo de 2013 al 30 de abril de 2016.

El folio resulta valido para acreditar experiencia relacionada dado que la participacion “(...) en todas las 
actividades sociales y sindicales relacionadas con la defensa del SENA y los derechos humanos y laborales 
de los trabajadores y appendices del SENA (...)” certificada, da cuenta del ejercicio de funciones analogas 
al area de “DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO”, como fue previsto para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61004.

Habida cuenta que el ejercicio sindical es una expresa manifestacion del derecho laboral que se refiere a 
“la libertad de asociacion y la libertad sindical y el reconocimiento efectivo del derecho de negociacion 
colectiva”, como fue establecido desde los cuatro (4) principios y derechos fundamentales en el trabajo para 
los paises que integran los ocho (8) Convenios fundamentales1.

Asi, el senor CASTRO certifica 37 meses y 29 dias de experiencia relacionada con el ejercicio de los 
“DERECHOS HUMANOS Y FUNDAMENTALES EN EL TRABAJO’’.

Por otra parte, el senor PEDRO GUSTAVO CASTRO, en el escrito que compone la reposicion a la 
Resolucion No. 20192120095085 del 23 de agosto de 2019, al evidenciar el incumplimiento del lleno de los 
12 meses de experiencia docente, con la certificacion expedida por la INSTITUClON EDUCATIVA COLEGIO 
DE BACHILLERATO DEL NINO JESUS, manifiesta el recurrente que en la FUNDAClON MISIONEROS 
MADRE TERESA DE CALCUTA “(...) las actividades desarrolladas fueron las de impartir formacidn 
pedagdgica para el mejoramiento de vivienda en el sector de la vereda Panama, barrio los Cerezos en 
Soacha Cundinamarca, en los temas relacionados con construccion, desde su parte preliminar hasta los 
acabados (...)’’

Partiendo de este argumento y descendiendo a la literalidad contenida en la certificacion expedida por 
FUNDAClGN MISIONEROS MADRE TERESA DE CALCUTA, donde se indica que el senor CASTRO 
desarrollo actividades que le permitieron adquirir experiencia en “PEDACOGICA”, el Despacho encuentra

1 Convenio sobre el trabajo forzoso (1930), Convenio sobre la abolicibn del trabajo forzoso (1957), Convenio sobre la libertad sindical y la 
proteccibn del derecho de sindicacibn (1948), Convenio sobre el derecho de sihdicacibn y de negociacibn colectiva (1949), Convenio sobre 
igualdad de remuneracibn (1951), Convenio sobre la discriminacibn (erhpleo y ocupacibn) de 1958, Convenio sobre la edad minima (1973) y 
Convenio sobre las peores formas de trabajo infantil (1999).
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que impartir formacion pedagogica en una entidad sin animo de lucre, combina diferentes niveles de 
educacion, como se constato en su Registro Unico Empresarial.
Situacion que deviene en el cumplimiento de las condiciones esenciales para acreditar experiencia docente, 
toda vez que en esta certificacion se encuentran contenidos los elementos dispuestos desde el articulo 19 
del Acuerdo de Convocatoria, los cuales corresponden a los contenidos de forma y autenticidad.

En este sentido se establece que el documento presenta:

A) Nombre y firma de quien emite la constancia.
B-C) Objeto a traves del cual se efectuaron las actividades.
D) Como fecha de ingreso el 01 de febrero de 2014 y de retiro el 31 de noviembre de 2014.

Bajo estas consideraciones se tiene que el senor CASTRO acredita 9 meses y 29 dias de experiencia 
docente.

No obstante, este periodo de experiencia docente se traslapa con aquel ciclo certificado para dar 
cumplimiento al requisite de experiencia relacionada y que se acredita con la constancia expedida por el 
SINDICATO DE EMPLEADOS Y TRABAJADORES DEL SENA -SETRASENA-, como se indico en 
prelacion, condicion que va en contravia de los preceptos procedimentales que se fijaron para calcular la 
experiencia en el proceso de seleccion denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, y como se 
extrae del inciso 10 del articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria, como es observado:

"(...) Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones 
(Tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizarA por una sola vez (...)”

Por tanto, el Despacho sustraera 4 meses y 2 dias de experiencia relacionada de la certificacion expedida 
por el SINDICATO DE EMPLEADOS Y TRABAJADORES DEL SENA -SETRASENA-, adicionando este 
periodo a la experiencia docente, con lo cual el senor CASTRO acredita los requisites minimos de 
experiencia fijados como alternativa del empleo codigo OPEC No. 61004, asi:

EXPERIENCIA RELACIONADA:

• 33 meses y 27 dias, contabilizados de la siguiente forma:
-11 meses, a partir del 1 de marzo de 2013 al 31 de enero de 2014. 
- 22 meses y 27 dias, del 4 de junio de 2014 al 31 de abril de 2016.

Como miembro de la Junta Directiva del SINDICATO DE EMPLEADOS Y TRABAJADORES DEL 
SENA - SETRASENA.

EXPERIENCIA DOCENTE:

• 9 meses y 29 dias, a traves de la constancia expedida por la INSTITUCI6N EDUCATIVA COLEGIO 
DE BACHILLERATO DEL NINO JESUS.

• 4 meses y 2 dias, con la constancia expedida por la denominada FUNDACION MISIONEROS 
MADRE TERESA DE CALCUTA.

- Acredita en total 14 meses y 1 dia de experiencia docente.

Conforme a lo expuesto se repondra la decision contenida en la Resolucion No. 20192120095085 del 23 de 
agosto de 2019, al encontrar acreditado el cumplimiento por parte del senor PEDRO GUSTAVO CASTRO 
del requisite de experiencia relacionada, definido por el empleo Instructor, Grado 1 ofertado en la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA bajo el codigo OPEC No. 61004.

En merito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Reponer la decision contenida en la Resolucion No. 20192120095085 del 23 de 
agosto de 2019 y en consecuencia No Excluir al senor PEDRO GUSTAVO CASTRO de la Lista de 
Elegibles conformada y adoptada mediante Resolucion No. 20182120186275 del 24 de diciembre de 2018, 
ni del Proceso del Seccion adelantado a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveido.
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ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor PEDRO GUSTAVO 
CASTRO, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion 
castropedroaustavo@vahoo.es

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y contra ella no 
precede recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
-Dada_en Bogota, D.C. el 28 de octubre de 2019

UAJL
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

Proyecto: Julian Vargas R. 
Revis6: Clara P. /Miguel ^
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